Exponens 0 est logarithmus unitatis ; exponens 1 est logarithmus 10 , et ita deinceps. At quia exponentes illi exhibent dumtaxat logarithmos numerorum integrorum in progressionе decupla : 1, 10, 100, 1000, 10000 сet. necessum est praeterea , haberi logarithmos numerorum in-

termediorum, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 cet. Qua ratione autem formari possint logarithmorum tabulæ, breviter exponam; neque enim doctrinam hanc fusius explicare licet pro iniuncta his elementis facilitate.

Vt habeatur numeri alicuius dati, e. g. 3 logarithmus, oportet numerum hunc inveniri in progressionе geometrica 1, 10, 100 cet. quod ex dictis patet. Porro quamvis non pateat, numerum 3 locum habere posse in praedicta progressionе, evidens tamen est, inserendo inter 1 et 10 terminos medios geometricae proportionales, obtineri numeros inter 1 et 10, eo proximius, quo maior est terminorum insertorum numerus. Vnde fiet, ut horum terminorum mediorum aliquis vel sit numerus 3 accurate, vel inveniantur termini duo contigui, inter quos numerus 3 contineatur quamproxime. Et quidem tabularum constructores, ut plurimos eiusmodi terminos medios interponerent, superiorem progressionem geometricam $\approx 10^{\circ}, 10^1, 10^2, 10^3, 10^4$. ope fractionum decimalium in aequalem converterunt: $10^{\circ}000000$ $10^{12}000000$ $10^{23}000000$ $10^{34}000000$ cet. atque eo pacto inter singulos progressionis exponentes medii termini 9999999 inserti fuere, quorum differēcia est $\frac{1}{1000000}$. Iam vero quia exponentes

illi semper sunt in progressionе arithmeticа, ex dictis evidens est, valorem numeri denarii ad illas potestates evecti, quarum indices sunt iidem exponentes, perpetuo manere in progressionе geo-

metrica, atque eosdem exponentes esse horum numerorum logarithmos. Habebitur igitur nova progressio geometrica hoc modo: $10^{12}000000$ $10^{23}000000$ $10^{34}000000^2$ $10^{45}000000^3$ $10^{56}000000^4$. In qua quidem progressionе observandum est, numeros lentissime crescere, quum ex primo termino 1 seu $10^{-9999999}$ usque ad 10, seu $10^{12}000000$ sint 9999999 termini intermedii. Ergo inter eos erit aliquis intermedius = 2, vel 3, vel 4 cet. Ita 2 inventus est terminus $10^{c3610300}:3=10^{c4771213}:4=10^{c3602600}$. Quare exponentes illi sunt logarithmi numerorum 2, 3, 4 cet. Hoc artificio et patientissimo multorum annorum labore suppatae sunt logarithmorum tabulæ.

Commodissimae sunt tabulæ illae. Etenim quum demonstratum sit (cap. v. §. iv. ad calcem) logarithmum producti ex duobus numeris, logarithmorum summae aequalem esse; logarithmorum vero differentiae aequalem esse logarithmum quoti; per solam additionem et subtractionem compendiose absolvi possunt multiplicatio et divisio. Sumantur datorum numerorum 3 et 5 logarithmi, iisque addantur, numerus summae respondens in logarithmorum tabulis erit logarithmus producti 15. Contra autem logarithmorum differentia erit logarithmus quoti. Ita si a logarithmo numeri 15 subtrahatur in tabulis logarithmus numeri 5, differentia erit logarithmus numeri 3. Simili ratione patet, numerum quemlibet ad datam potestatem evehi, si sumatur numeri dati logarithmus, et per exponentem potestatis multiplicetur; productum enim erit quaesiti numeri logarithmus. Contra

autem si numeri dati logarithmus per exponentem radicis dividatur ; quotus erit quae situs radicis logarithmus.

APPENDIX.

De aequationibus.

I.

(*AE*) quatio dicitur : propositio duarum quantitatum aequalitatem affirmans, interposito aequalitatis signo $=$. Aequatio valorem quantitatis aliquius repreäsentat, si ex una aequationis parte habeatur quantitas sola quae sita, in parte autem altera occurrant quantitates, quae omnes sint cognitae. Ita si habeatur $x = \frac{4 \times 6}{3} = 8$, notus est valor ipsius x . Itaque in omni resolvenda aequatione id curandum est, ut nempe quantitas, cuius valor queritur, in una aequationis parte sola contineatur, pars autem altera solas quantitates cognitae contineat. In hac autem appendice duplex dumtaxat aequationum genus considerabimus, eas scilicet, in quibus quantitas incognita vel unius est dimensionis seu primi gradus, vel ad secundam dimensionem seu secundum gradum evehitur. Quod ad primi gradus aequationes spectat, totum artificium regulis quibusdam explicabimus variisque numeris distinguemus. I.^o Ex una aequationis parte in alteram transfertur quantitas aliqua, facta signorum permutatione, ut in hoc

ET ALGEBRAE APPENDIX.

87

exemplo: $5x + 50 = 4x + 56$; $5x - 4x = 56 - 50$, et $x = 6$. II.^o Si quantitas incognita quantitatibus aliis per multiplicationem aut divisionem permixta sit, ab iis liberari debet in primo casu per divisionem, in casu altero per multiplicationem. Sit $3x + 12 = 27$, erit $3x = 27 - 12 = 15$, et $x = \frac{15}{3} = 5$. Sit autem $\frac{x}{5} + 4 = 10$.

seu $\frac{x + 20}{5} = 10$; erit $x + 20 = 50$, et $x = 50 - 20 = 30$. III.^o Proportio quaelibet geometrica converti potest in aequationem, facta extre- morum et mediorum multiplicatione. Sit $12 - x$:

$\frac{x}{2} = 4 : 1$, erit $12 - x = 2x$; quare $3x = 12$, et $x = 4$. Simili ratione proportio arithmetică in aequationem per additionem mutari potest. IV.^o Loco quantitatis cuiuslibet in aequatione alia eiusdem valoris substitui potest. Sit $3x + y = 24$, et $y = 9$, erit $3x + 9 = 24$, $x = \frac{24 - 9}{3} = 5$.

V.^o Si pars aequationis quantitatem quae sita continens signo aliquo radicali adficiatur, delendum est signum radicale, et altera pars aequationis ad eam evehi debet potestatem, quam indi-

cat ipsum signum radicale. Sit $\sqrt{ax + b^2} - c = d$, erit $\sqrt{ax + b^2} = d + c$, et $ax + b^2 = d^2 + 2cd + c^2$;